ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH

Bổ sung một số nội dung theo ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND Thành phố về cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch tài chính 05 năm

thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 168/BC-BKTNS

ngày 05/12/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Thành phố về cập nhật, điều

chỉnh Kế hoạch tài chính 05 năm thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025. Ban Kinh

tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với nhận định, đánh giá về công tác chỉ đạo, điều

hành của Thành phố, những kết quả đạt được trong công tác tài chính, ngân sách giai

đoạn 2021-2024 và sự cần thiết, nguyên tắc đề xuất cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch tài

chính 05 năm 2021-2025 của thành phố Hà Nội do UBND trình HĐND Thành phố

tại kỳ họp thứ 20 HĐND Thành phố. UBND Thành phố thống nhất, tiếp thu các ý

kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách và báo cáo bổ sung, làm rõ thêm một số nội dung

về điều chỉnh Kế hoạch tài chính 05 năm thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025 theo

đề nghị của Ban như sau:

1. Ban đề nghị bổ sung, làm rõ: "Thu ngân sách địa phương điều chỉnh tăng

90.744.339 triệu đồng so với Kế hoạch tài chính 05 năm của Thành phố giai đoạn

2021-2025 tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND Thành phố

nhưng chi ngân sách địa phương chỉ tăng 49.240.039 triệu đồng"

UBND Thành phố báo cáo giải trình, bổ sung như sau:

Số thu ngân sách địa phương điều chỉnh tăng hơn 90.700 tỷ đồng so với Kế

hoạch tài chính 05 năm của Thành phố giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND Thành phố được tính vào tổng chi cân đối ngân

sách địa phương và dành một phần bố trí chi trả nợ gốc các khoản vay nợ chính quyền

địa phương. Tuy nhiên, do tổng mức vay nợ chính quyền địa phương (không kể số

nhận nợ và trả nợ theo chỉ đạo của Trung ương đối với dự án đường sắt đô thị Cát

Linh – Hà Đông) điều chỉnh giảm khoảng 41.300 tỷ đồng nên chi đầu tư phát triển từ

nguồn vốn vay nợ chính quyền địa phương giảm tương ứng khoảng 41.300 tỷ đồng.

Do vậy, mức điều chỉnh tăng chi ngân sách địa phương thấp hơn so với điều chỉnh

tăng thu ngân sách địa phương.

2. Ban đề nghị: "Thuyết minh làm rõ thêm lý do một số chỉ tiêu giảm lớn so

với Kế hoạch tài chính 05 năm của Thành phố giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết

số 17/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND Thành phố như chi tạo nguồn cải
cách tiền lương, bội chi ngân sách địa phương..."

UBND Thành phố báo cáo giải trình, bổ sung như sau:

- Chi tạo nguồn cải cách tiền lương giảm mạnh so với với Kế hoạch tài chính

05 năm của Thành phố giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày

07/12/2020 của HĐND Thành phố là do: Chỉ tiêu chi tạo nguồn cải cách tiền lương

2

trong Kế hoạch được xác định bằng 50% số tăng thu dự toán hằng năm so với năm

đầu thời kỳ ổn định ngân sách. Tại thời điểm cuối năm 2020, khi xây dựng Kế hoạch

tạm xác định tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách Trung

ương và ngân sách thành phố Hà Nội là 35% (như thời kỳ ổn định ngân sách 2017-

2020) và dự kiến năm 2021 là năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách mới, nên năm

2021 không trích 50% tăng thu dự toán để tạo nguồn cải cách tiền lương, còn lại các

năm 2022-2025 có trích 50% tăng thu dự toán ngân sách hằng năm so với dự toán

năm 2021 để tạo nguồn cải cách tiền lương.

Tuy nhiên, giai đoạn 2022-2025, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu

giữa ngân sách Trung ương và ngân sách thành phố Hà Nội điều chỉnh giảm xuống

còn 32% và do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nên Trung ương kéo dài thời kỳ

ổn định ngân sách giai đoạn 2017-2020 đến hết năm 2021 và riêng dự toán năm

2022 Trung ương giao không phải trích 50% tăng thu dự toán để tạo nguồn cải cách

tiền lương; đến năm 2023 Trung ương xác định là năm đầu thời kỳ ổn định ngân

sách mới 2023-2025 nên năm 2023 không phải trích 50% tăng thu dự toán để tạo

nguồn cải cách tiền lương, còn các năm 2024-2025 sẽ phải trích 50% tăng thu dự

toán ngân sách hằng năm so với dự toán năm 2023 để tạo nguồn cải cách tiền lương.

Như vậy, thực tế trong giai đoạn 2021-2025, có 03 năm (2021, 2024, 2025) Thành

phố phải trích 50% tăng thu dự toán để tạo nguồn cải cách tiền lương (trong khi tại

thời điểm xây dựng Kế hoạch có 04 năm (2022-2025) phải trích 50% tăng thu dự

toán để tạo nguồn cải cách tiền lương).

Mặt khác, trong thời gian vừa qua Thành phố cũng đã sử dụng một phần từ

nguồn 50% tăng thu dự toán để tạo nguồn cải cách tiền lương để tăng chi thực hiện

chính sách tiền lương, chế độ tiền thưởng, thực hiện một số chính sách an sinh xã

hội do Trung ương ban hành và cho chi đầu tư phát triển theo cơ chế đặc thù do

Trung ương cho phép.

- Bội chi ngân sách địa phương giảm mạnh so với với Kế hoạch tài chính 05

năm của Thành phố giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày

07/12/2020 của HĐND Thành phố là do: Trong các năm vừa qua không phát sinh

nhu cầu vay vốn trong nước và điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của các dự án ODA

vay lại do dự án tuyến đường sắt đô thị số 3, đoạn ga Hà Nội đến Hoàng Mai dự

kiến không triển khai được trong giai đoạn này và một số dự án trong quá trình triển

khai thực hiện gặp nhiều khó khăn, vướng mắc như Hiệp định vay vốn chưa được

gia hạn; chậm phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án;…

UBND Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Thành phố (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ban Kinh tế và Ngân sách - HĐND TP

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND;

- Các Sở: Tài chính, KHĐT;

- Cục Thuế Hà Nội;

- VPUB: CVP, PCVPĐ.Q.Hùng, KTTH;

- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

3

		2024-12-09T17:46:35+0700

		2024-12-09T21:54:00+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2024-12-10T08:13:55+0700
	Hà Minh Hải

		2024-12-10T08:20:58+0700

		2024-12-10T08:20:58+0700

		2024-12-10T08:20:58+0700

		2024-12-10T08:20:58+0700